28.2.1697 - “Die Vigesimo octavo m. Februari V Ind. Millesimo sexcentesimo nonagesimo septimo in Civitate 
Avelleni. Constituiti in nostra presentia Domini V.S.B. Ludovicus Amoretto, Marcus Antonio Rosso et Not. 
Franciscus Bellabona Sind., et Eletti eiusdem Civitatis agentes, et intervenientes ad infrascipta omnia pro se 
ipsius hominibus quibus, sup.a ac nomine et pro parte dicta Civitatis, et pro successoribus Dominis de 
Regimine in ea, et eiusdem ex una parte. Et Magistro Ioseph Visconte terre Santi Severini, similmente 
agens, et interveniens ad infrascipta omnia pro se, eius heredibus, et successoribus ex parte altera. Prefati 
Domini de Regimine ut supra data assertione coram nobis (...) qualmente necessitando detta Città del 
Campanile per l'Orologgio (sic) essendo stato l'antico notabilmente danneggiato dalli passati tremuoti, 
risolsero perciò nelli mesi passati di continuare nell'istesso luogo antico la nuova fabbrica per l'istesso 
orologio, cominciata da più anni a dietro, et così rendere il Campanile medesimo magnifico, et la Città 
istessa abbellita, continuandosi l'istesso lavoro con nuove invenzioni, al quale effetto se fecero fare un 
disegno dal Sig. Architetto Giovan Battista Nauclerio, e volendo poi fare un appalto per tutti li lavori di 
piperno che saranno necessari, per tal effetto (...) se ne accese ieri 27 del corrente la candela in mezzo la 
piazza di detta città et propriamente nel luogo solito, et consueto, alla quale candela accesa per Simone 
Romagnolo Ordinario Giurato di detta Città d'ordine di detti Signori del Governo comparse detto mastro 
Giuseppe, offerendo per qualsivoglia palmo di detto lavoro di pietra piperno grana otto et tre quarti 
restandosi ad estinto di detta candela l'appalto predetto di detto lavoro alla detta raggione ut supra, a 
l'infrascritti patti cioè: Che tutti li pezzi del becco di frigione sgusciati, e zoccoli di sopra, quali stanno situati 
da sopra il sodo, che al presente vi è con ornamento di bugne, e detti pezzi si dovranno fare di larghezza 
non meno di palmi quattro con le tenute sotto il vivo non meno di mezzo palmo, et il più di un palmo. Le 
colonne del medesimo ordine debbiano essere non più di tre pezzi. Le basi, et li capitelli debbian essere d'un 
pezzo. Tutti li scorniciati, la sua larghezza non meno di palmi quattro, et per la larghezza, che vi sia la tenuta 
sotto il vivo da un palmo in circa, et che non vi si debiano adropare grappe di ferro. Li detti scorniciati si 
doveranno fare di tutta perfettione, et bontà secondo le modenature gli saranno consignate dal Sig. 
Architetto, et che detto mastro habbia d'acudire a detta opra a mettere in opra, et che dett'opra debbia 
essere a sodisfatione di detti Signori del Governo, restando poi ad arbitrio delli medesimi Signori di far 
revedere dett'opra, e tutti quei pezzi che non si troveranno di sodisfatione che li debia rifare a tutti danni 
spese, et interessi de detto mastro, il quale s'habbia ad obligare di dar finito il lavoro per tutti li quindici del 
mese di Maggio prossimo venturo del corrente anno 1697. Che la misura si habbia poi a fare dal detto 
Signor Architetto dopo compita, et posta in opra a spese comuni. Che il pagamento di dett'opra si babbi da 
fare servendo, pagando, con dechiarazione che tutti li sudetti lavori s'habbiano a fare di pietra piperno della 
meliore cava che sta nel Gaudo sopra Monteforte a sodisfatione delli sudetti Signori del Governo et che 
habbiano ad essere trasportati sopra il luogo dove si fa detto Campanile a proprie spese dell'appaltatore. Al 
quale appalto et lavoro ut supra esso mastro Giuseppe have agregato, et con esso associato mastro 
Domenico Montefusco qui presente, et accettante la società predetta, li quali, et ciascheduno di essi insieme 
promettono, et si obligano lo effetto di fare detto lavoro di pietra piperno ut supra per detto Orologio alla detta 
raggione ut supra di grana otto, et tre quarti per qualsivoglia palmo da misurarsi una sol volta tanto il lavoro 
liscio, quanto scorniciato, et osserverà tutto e quanto sta enunziato in detti patti ut supra espressi in 
conformità de detto disegno da loro medesimi visto, revisto, e ben considerato et anche firmato in conformità 
delli detti patti che stanno notati come di sopra li medesimi apposti, et descritti di sopra, et da dietro a detta 
(...) di candela, quale si conserva nel presente contratto, et dare per finito detto lavoro per detto tempo ut 
supra prefisso, et non mancare per qualsivoglia raggione, et causa mancandono essi mastri Gioseppe e 
Domenico et ciascheduno di essi insieme la cosa predetta, e da ciascheduno di essi nel modo, et tempo ut 
supra convenuto sia lecito ad essi Signori del Governo qui presenti et ciascheduno di loro insieme non solo 
liquidare per il presente istromento per in omni curia sia luogo M.C.V. contro li predetti mastri Gioseppe et 
Domenico qui presenti, et ciascheduno di essi insieme ma anche senza veruna figura di giudizio chiamare 
altri mastri a tutti danni spese, et interessi delli medesimi mastri Gioseppe, e Domenico pro rata e così sia di 
esse parti è stato convenuto. E a maggior cautela, et securtà della detta Città, et per essa di detti Signori 
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Sindico et Eletti per osservanza delle cose predette, et di ciascheduna di esse ne danno per pleggi se stessi 
come principali, seù con magistro e mastro Andrea de Guerriero di detta Città d'Avellino qui presente 
supradetto se obligato, et anche esser tenuto et obligato insieme con detti suoi principali all'osservanza delle 
cose predette, et di ciascheduna di esse nel modo ut supra convenuto, renunciandone espressamente essi 
mastri Gioseppe e Domenico, et ciascheduno di essi insieme, ad (...) hoc ita (...) di duobus reii, e a tutte altre 
leggi che a loro favore apparissero, et dell'importanza de quali son stati da me notar bene certificati, et 
informati dicendo, sappiate mastro Gioseppe et mastro Domenico che detta aut hoc ita et altre leggi alle 
quali havete renunciato come di sopra, vogliono che quando più persone s'obligano insieme, no' di meno 
ogn'uno d'essi è tenuto per la sua rata, et no per tutto l'obbligo ut supra fatto a beneficio di detta Città, et per 
assenso di detti Signori del Governo, et così detti Gioseppe et Domenico hanno risposto in presentia nostra 
voler ciascheduno di essi esser tenuto a tutto l'obbligo predetto ut supra fatto et non pro rata come di sopra, 
et perciò con giuramento avanti a noi renunziano alla detta (...) hoc ita e a tutte altre leggi a loro favore (...) 
tantis (...) promettendino di quelle non servirsene ne famosi servire in sudetto et extra detto magistro sudetto 
Andrea Guerriero renunzia et così come renunzia con giuramento in presentia nostra (...) et alla lega de 
prima et quelli con (...) patti leggi sancite (...) de cuius importantino et fuit a me notar (...) certior ac (...). Et 
all'incontro essi Signori del Governo promettono a s'obbligano a fare a detti mastri Gioseppe e Domenico il 
pagamento suddetto nella maniera ut supra appaltata servendo pagando ben vero pagarli anticipatamente 
docati quaranta per soccorso dell'opera che doveranno tenere a tal affare de quali si ne è fatto mandato a 
parte diretto al Mag.co Giovan Camillo Rosso loro cassiere per il pagamento di quelli il quale n'hanno notato 
presentemente avanti di noi. Et providenti et conveneintes pro ipse solemni stipulatione et promissione 
obbligatione, et fideiussione predetta et omnia predetta ut supra abere et rata et contra non facere per aliqua 
ratione eaque attendere. Pro quibus omnibus attendendis et sponte et parte pro se, et pro ut ad unam 
quaque ipsam (...) spectat, si obligano se, ipsos heredis, successoris et bona omnia de detta Universitis sub 
pena et ed pena (...). Presentibus iudex regio ad contractus Modestino Greco, Mag.co Antonio Rosso, 
Mag.co Salvatore Festa, Signori Domenico Magistro, Scipione de Iandolo, Ioseph Franc. Pellecchia et 
Silvestro Santillo omnibus Avelleni". 
All'atto è allegata una "memoria" il cui ispiratore è evidentemente Nauclerio: "Per l'Orologio. Doverà 
avvertirsi che tutti li pezzi del becco di frigione, sguscione, e zoccolo di sopra, quali vanno situati da sopra il 
sodo, ch'al presente vi è con ornamento di bugne, detti pezzi si doveranno fare di lunghezza non meno di 
palmi quattro colle tenute sott'il vivo non meno di palmo mezzo e li più da un palmo. Le colonne del primo 
ordine debbiano essere non più di tre pezzi. Le basi, et i capitelli debbono essere d'un pezzo. Tutti gli 
scorniciati la sua lunghezza non meno di palmi quattro e per la larghezza, che vi sia la tenuta sotto il vivo da 
un palmo in circa, e che non vi si debbiano adoperare grappe di ferro. Li detti scorniciati si doveranno fare di 
tutta perfettione, e bontà secondo le modenature gli saranno consegnate dal Sig. Architetto, e che detto 
mastro habbia d'acudire a detta opra a mettere in opra, e che detta opra debbia essere a sodisfazione delli 
Signori del Governo, restando poi ad arbitrio delli medesimi Signori di far rivedere detta opra, e tutti quei 
pezzi, che non si troveranno di sodisfazione che li debbia rifare a tutti danni, spese, et interessi del mastro, il 
quale s'habbia ad obligare di dar finito il lavoro per tutto il mese d'Aprile. Che la misura s'habbia poi a fare 
dal detto Sig. Architetto dopo compita, e posta l'opra a spese communi. Che il pagamento di detta opra 
s'habbia da fare servendo pagando. Con dichiarazione che tutti li sudetti lavori habbiano a farsi di pietra 
piperno della miglior cava, che sta nel Gaudo sopra Monteforte a sodisfazione delli sudetti Signori del 
Governo, e che habbiano ad essere trasportati sopra il luogo dove si fa il detto Campanile a proprie spese 
dell'appaltatore" (ASA., Not, Giuseppe Galasso, vol. 919, a.1697, f. 71; Guerriero, in Ricerche sul ‘600 …, 
1990 p.165).*